INDICAÇÃO Nº 226/2025

EMENTA: SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NA ESTRADA DA

COMUNIDADE DE SÍTIO GRANDE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a construção de uma ponte na estrada da Comunidade de Sítio Grande, na subida

onde foi instalado um secador de café, próximo à casa do Sr. Antônio Patta.

JUSTIFICATIVA

A estrada da Comunidade de Sítio Grande, na subida onde foi instalado um secador de

café perto da casa do Sr. Antônio Patta, encontra-se em condições precárias: o trecho

apresenta buracos profundos que já impedem a passagem segura de carros, motos, entre

outros. Esse obstáculo tem dificultado o escoamento da produção agrícola. A construção

de uma ponte nesse ponto resolverá o problema de forma definitiva, restabelecendo a

trafegabilidade da via e garantindo segurança aos usuários.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 19 de maio de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor